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Abstrakt

Mezi parazitické škrkavky řadíme škrkavku psí (Toxocara canis) a škrkavku kočičí (Toxocara

cati). Jejich definitivním hostitelem jsou psovité, respektive kočkovité šelmy. Pokud tyto

škrkavky napadnou člověka, způsobují onemocnění zvané toxokaróza. V těle hostitele

produkují škrkavky proteiny souhrnně nazývané TES (Toxocara Excretory-Secretory

antigens), jejichž cílem je zajistit dlouhodobé přežití parazita ve tkáních hostitele. Některé

z těchto proteinů vytvářejí obal na povrchu larvy, který zvyšuje šanci parazita na přežití. Další

proteiny, které larvy produkují, ovlivňují produkci cytokinů hostitelského organismu, čímž

regulují jeho imunitní odpověď. Přítomnost larev škrkavky v napadeném organismu má za

následek inhibici imunitní odpovědi založené na Th1 buňkách a podporu Th2 imunitní

odpovědi, při které mimo jiné dochází ke zvýšení koncentrace IgE a eosinofilů. Také je

podporována tvorba regulačních T lymfocytů.
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Abstract

Toxocara canis and Toxocara cati are parasitic roundworms. Their definite hosts are canines

or felines. Human infection is also possible and in that case these parasites cause human

toxocariasis. Larvae of Toxocara spp. in the host release proteins called TES (Toxocara

Excretory-Secretory antigens). The main role of these proteins is to ensure long-term survival

of the parasite in the body of the host. The surface of the larvae is covered by coat made of

some of those proteins, which increases the parasite’s chances of survival. Other proteins

secreted by Toxocara spp affect production of cytokines of the infected organism and parasite

modulates the immune response to infection by that. Presence of the larvae results in

inhibition of immune response based on Th1 cells and promotes Th2 immune response,

during which levels of IgE and eosinophiles are elevated. Production of regulatory T

lymphocytes is also stimulated.
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i

Seznam zkratek

APC buňka předkládající antigen, z anglického antigen presenting cell

CD diferenciační antigen, z anglického cluster of differentiation

CNS centrální nervový systém

C-TLs C-lektiny, z anglického C-type lectins

ELISA Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay, analytická metoda pro stanovení

koncentrace antigenů

ES excretory-secretory antigen

IFN-γ interferon γ

Ig imunoglobulin

IL interleukin

ILC přirozená lymfoidní buňka, z anglického innate lymphoid cell

iTr35 indukované regulační T lymfocyty produkující IL-35, z anglického induced IL-35

producing regulatory T lymphocytes

iTreg indukované regulační T lymfocyty, z anglického induced regulatory

T lymphocytes

kDa kilodalton

MHC hlavní histokompatibilní komplex, z anglického major histocompatibility complex

OLM oční larvální toxokaróza, z anglického ocular larva migrans

spp. druhy, z latinského species

Tc cytotoxické T lymfocyty, z anglického T cytotoxic lymphocytes

Tc-CTL C-lektin produkovaný Toxocara canis, z anglického Toxocara canis C-type lectin

Tc-PEB protein vázající fosfatidylethanolamin produkovaný Toxocara canis, z anglického

Toxocara canis phosphatidylethanolamine binding protein

TCR receptor T buněk, z anglického T cell receptor

TES toxocara excretory-secretory antigen

TGF-β transformující růstový faktor β, z anglického transforming growth factor β

ii

Th pomocné T lymfocyty, z anglického T helper lymphocytes

TNF-α faktor nekrotizující nádory α, z anglického tumor necrosis factor α

Tr1 regulační T lymfocyty typu 1, z anglického type 1 regulatory T lymphocytes

Treg regulační T lymfocyty, z anglického regulatory T lymphocytes

TSLP thymový stromální lymfopoietin, z anglického thymic stromal lymphopoietin

VLM útrobní larvální toxokaróza, z anglického visceral larva migrans

WB Western Blot, analytické metoda pro detekci specifického antigenu
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1 Úvod

Člověk se může stát hostitelem celé řady parazitických helmintů. Někteří se v lidském těle

dokážou dále rozmnožovat, pro jiné je nakažení člověka slepou cestou, která nevede

k produkci potomků. Místo toho většinou vytvářejí cysty v různých tkáních a mohou tím

způsobovat nejrůznější zdravotní potíže.

V této práci se budu věnovat škrkavkám rodu Toxocara, konkrétně jejich dvěma

druhům – Toxocara canis a Toxocara cati. Jedná se o parazity psovitých, respektive

kočkovitých šelem. Jen v těchto definitivních hostitelích dokončují škrkavky svůj životní

cyklus. Mohou napadat i jiná zvířata, ve kterých ovšem nedochází k množení parazitů. Místo

toho larvy škrkavek vytváří cysty ve tkáních těchto hostitelů. K tvorbě cyst dochází i

v případě infekce člověka.

Přítomnost encystovaných larev ve tkáních člověka způsobuje onemocnění zvané

toxokaróza. Vzhledem k tomu, že larvy mohou putovat do rozdílných tkání, jsou projevy

toxokarózy různorodé. Podle toho, jaká tkáň je napadena, rozlišujeme čtyři základní typy

toxokarózy – orgánová formu, oční formu, neurotoxokarózu a skrytou toxokarózu.

Aby larvy dokázaly přežít v těle hostitele, produkují řadu proteinů. Některé z nich tvoří

obal kolem larvy parazita, na který se navážou eosinofily hostitele a který poté škrkavka

odvrhne. Jiné vykazují vysokou míru podobnosti s proteiny, které produkuje hostitelský

organismus, a slouží k regulaci imunitní odpovědi hostitele.

V této práci se budu zabývat tím, jak interaguje imunitní systém hostitele s larvami

toxokary. Nejprve popíšu příznaky, které přítomnost parazita v lidském organismu vyvolává.

Poté se zaměřím na to, jak proteiny produkované larvami škrkavky ovlivňují imunitní

odpověď hostitele, především jaké působí změny v produkci cytokinů, které ovlivňují

diferenciaci CD4+ lymfocytů, a to zejména při pokusech využívajících myší modely i při

experimentech in vitro.
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2 Škrkavky (Toxocara spp.)

Škrkavky, konkrétně Toxocara spp., jsou parazitičtí červi patřící do kmene Nematoda, řádu

Ascaridida, nadčeledi Ascaroidea. Mezi Toxocara spp. patří například parazit infikující psy a

jiné psovité šelmy Toxocara cani (škrkavka psí) a parazit napadající kočkovité šelmy

Toxocara cati (škrkavka kočičí).

Škrkavky řadíme mezi gonochoristické parazity s pohlavním dimorfismem, kteří mají

protáhlé nesegmentované tělo, na průřezu kruhovité, na povrchu pokryté třívrstevnou

kutikulou bílé nebo krémové barvy. Ta je chrání před trávicími enzymy hostitele i před

enzymy a toxiny produkovanými střevní mikrobiotou. Při přechodu mezi jednotlivými

vývojovými stádii dochází ke svlékání kutikuly. Velikost druhů škrkavek, kterým se ve své

práci věnuji, se liší. Zatímco samci druhu Toxocara canis dorůstají v dospělosti 4 až 10

centimetrů a samice 6 až 18 centimetrů, tělo škrkavek Toxocara cati je kratší a širší, samci

dorůstají velikosti 3 až 6 centimetrů, samice 4 až 12 centimetrů. (Douglas a Baker, 1966; cit.

dle Glickman a Schantz, 1981)

Dospělé škrkavky žijí v tenkém střevě a živí se především tráveninou, ale i buňkami a

krví hostitele. Samice klade ve střevě nahnědlá téměř kulatá vajíčka o velikosti asi 75–85

mikrometrů, která odcházejí spolu se stolicí hostitele. Glickman a Schantz uvádějí, že během

jednoho dne je samice schopna naklást až 200 000 vajíček. (V jiných zdrojích se tento údaj

mnohdy liší, někteří zmiňují 20 000 vajíček za den, jiní sice stejné číslo, ale vztahují ho

k celému životu samice škrkavky.) Ve vnějším prostředí potřebují vajíčka nejprve dozrát, aby

se stala infekčními. Tato fáze, kdy parazit ještě není infekční, trvá přibližně 2 až 6 týdnů. Ve

vajíčku se larva dvakrát svléká a prochází tak postupně třemi larválními stádii (L1, L2 a L3.)

Ve stádiu L3 je larva schopná přežít ve vhodném prostředí až tři roky. Pokud se tato infekční

larva dostane do definitivního hostitele, následuje další růst a přeměna do stádia L4 a poté do

dospělého jedince. Kromě definitivního hostitele může být larva pozřena i hostitelem

paratenickým, tedy takovým, ve kterém nedochází k vývoji v dospělého jedince. Mezi


[…]


odpověď, mnoho pokusů prokázalo, že tyto cytokiny se u nakažených toxokarou vyskytují ve

zvýšeném množství. U myší bylo pozorováno zvýšené množství cytokinů IL-4 a IL-5. (Ma a

kol., 2015) Také ve studii zkoumající děti nakažené toxokarou bylo zaznamenáno zvýšené

množství cytokinů IL-4, IL-6 (Mazur-Melewska a kol., 2014; Mazur-Melewska a kol., 2016)

a IL-5. (Nagy a kol., 2012) Zvýšená produkce IL-5, IL-4 a IL-10 nastala také při pokusech

in vitro. (Valli a kol., 2010)

Th17 odpověď je stimulována cytokiny IL-6 a TGF-β. Během prvních dnů infekce při

pokusech na myších se zvýšila koncentrace IL-6 a IL-17, v dalších dnech ale jejich

koncentrace opět klesla. (Resende a kol., 2015) Při pokusech in vitro nebylo pozorováno

významné zvýšení počtu IL-17. (Długosz a kol., 2015)

Velmi důležitým faktorem pro přežití larev je indukce regulační T odpovědi. Treg

buňky inhibují Th1 i Th2 odpověď, primárně aby zmírnily poškození organismu způsobované

zánětlivou reakcí, ale vedlejším účinkem je také ochrana parazita. Cytokin TGF-β, který

podporuje proliferaci Treg buněk, byl ve zvýšeném množství přítomný u lidí nakažených

toxokarou. (Fan a kol., 2013) Zvýšení koncentrace tohoto cytokinu nastalo i při pokusech

in vitro (Długosz a kol., 2015) a při pokusech na myším experimentálním modelu. (Othman a

kol., 2011)

Zvýšená koncentrace dalšího z regulačních cytokinů, IL-10, byla pozorována při

pokusech in vitro (Długosz a kol., 2015) i při využití myších modelů. (de Moura a kol., 2017;

de Avila a kol., 2016) Při jiných pokusech se ovšem zvýšená koncentrace IL-10 nepodařila

naměřit. (Resende a kol., 2015), Při vyšetření krve pacientů s toxokarózou byla zvýšená

koncentrace IL-10 změřena. (Mazur-Melewska a kol., 2014; Mazur-Melewska a kol., 2016;

Nagy a kol., 2012)
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U dětí nakažených toxokarou bylo také pozorováno zvýšení počtu IgE, stejně jako

k němu dochází i u jiných helmintických infekcí. Na zvířecích modelech došlo také ke

zvýšení počtu jiných imunoglobulinů, konkrétně IgM a IgG. (Del Río-Araiza a kol., 2017) Při

pokusech na myších došlo k vytvoření specifických IgM, IgG, IgG1, IgG2a, IgG2b, IgG3

(Novák a kol., 2017) a IgE. (Długosz a Wiśniewski, 2016) V případě zkoumání nákazy

člověka se bylo zaznamenáno zvýšení počtu eosinofilů. (Mazur-Melewska a kol., 2014;

Mazur-Melewska a kol., 2016; Nagy a kol., 2012) Hypereosinofílie i vyšší koncentrace IgE

souvisí s dlouhodobým působením Th2 imunitní odpovědi, konkrétně s produkcí cytokinů

IL-5 a IL-4.
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8 Závěr

Toxocara spp. je celosvětově velmi rozšířený parazit, který způsobuje toxokarózu, nemoc

postihující zejména děti v chudších regionech. Projevy této nemoci jsou odlišné podle toho,

do jaké tkáně či orgánu docestují. Většina příznaků toxokarózy není specifických, proto se

předpokládá, že velká část nakažených lidí nemusí být nikdy správně diagnostikována.

Pro detekci toxokarózy se využívají proteiny produkované toxokarou nazývané TES,

které slouží škrkavce především k tomu, aby larvám umožnily dlouhodobě přežívat

v hostiteli. TES-120 je glykoprotein, tvořící obal na povrchu encystovaných larev. Při

imunitní odpovědi hostitele se na něj naváží eosinofily, které se pokusí larvu svou degranulací

usmrtit. Toxokara má schopnost tento svůj obal opustit a tím se vyhnout ničivým účinkům

eosinofilů, které jsou na něm navázané.

Další proteiny produkované toxokarou jsou podobné některým proteinům hostitele a

slouží k regulaci jeho imunitní odpovědi. Přítomnost TES v hostiteli má za následek inhibici

některých cytokinů Th1 imunitní odpovědi a zvýšenou produkci cytokinů Th2 imunitní

odpovědi. Pro dlouhodobé přežití larev v organismu hostitele je klíčovým faktorem podpora

Treg buněk. Ty potlačují jak Th1 tak Th2 odpověď, čímž sice omezují poškození tkání

hostitele, které vlastní imunitní buňky působí, ale zároveň snižují obranyschopnost proti

parazitovi.

Dlouhodobá zvýšená koncentrace cytokinů IL-4 a IL-5, které jsou produkovány Th2

buňkami, má za následek zvýšenou koncentraci eosinofilů a zvýšení počtu IgE i dalších

imunoglobulinů.

Jedním z důvodů, v čem by mohlo být přínosné studium vlivu helmintů na imunitní

systém člověka, je právě jejich schopnost ovlivňování imunitní odpovědi. V posledních

desetiletích došlo k poklesu počtu lidí nakažených helminty a současně k nárůstu chronických

zánětlivých onemocnění jako například astma, a autoimunitních onemocnění, například

roztroušené sklerózy. (Wammes a kol., 2014) Schopnost helmintů inhibovat Th1 imunitní

odpověď a podpora Treg buněk by mohla snižovat riziko vzniku takových nemocí. Přestože

by přítomnost parazita v organismu mohla být přínosem pro léčbu či prevenci autoimunitních

onemocnění, zároveň způsobuje jiné problémy. Řešením by mohlo být použití izolovaných

antigenů, které parazité produkují.
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