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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byl nejprve stručně popsat životní cyklus škrkavky a následně se
zaměřit na charakterizaci imunitních odpovědí probíhajících při infekci larvami
škrkavky se speciálním zacílením na sekreční produkty TES.

Struktura (členění) práce:
Práce má standardní členění.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité zdroje jsou správně citovány, nicméně by si část bakalářská práce
věnovaná vlastním mechanizmům interakce larev škrkavky či TES s imunitním
systémem hostitele zasloužila podstatné rozšíření včetně literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
V první části se autorka věnuje popisu životního cyklu škrkavky. V další části se
autorka pokusila nastínit možné imunitní mechanizmy probíhající při infekci larvami
škrkavky u paratenického hostitele s potenciálními imunopatologickými jevy. Rovněž
jsou uvedeny možné imunitní reakce po stimulaci imunitních buněk in vitro TES.
Nicméně tato druhá část bakalářské práce by si zasloužila detailnějšího rozboru a
popisu interakce larev škrkavek s imunitním hostitelem včetně doplnění odkazů na
literaturu. Jako slabinu této bakalářské práce vidím práci s literaturou, která je
časově náročná. Čas věnovaný vypracování bakalářské práce byl jistě limitován i
rodinnými událostmi.

Otázky a připomínky oponenta:
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